acies vel cuneos raptorū. Quis ignorat / q̄ si ne cā accipiūt stipendia oratorie militie / imo tanq̄ fures et raptores. Et p̄pter hoc ad restitutionem omnium sic perceptorum teneri<sup>9</sup>.

Quare per fumum thuris signat oratio / et quid per puluerem pigmentarij. La. XLI

## Docet nos spi<sup>9</sup>

ritus sanctus p̄ Jōhem euangelistam Apocal. ij. vbi dicit de vigintriquattuor seniorib<sup>9</sup> / qui habebant singuli citharas et phialas aureas plenas aromatorū que sunt ofones sanctorū. Et iterū eiusdem vij. Stetit angelus ante altare habēs thuribulum aureū in manu sua / et data sunt ei incensa multa / vt daret de ofonibus sanctorum super altare aureū / qd̄ ē an̄ thronū dei / et ascendit fumus incensorū sanctorū / de manu angeli corā deo. Per David quoq̄ docemur orationem incensum esse vbi dicit. *Dirigat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo / qua directione et ascensu ipsa quoq̄ anima orantis ascendere dicit in lib. canticozū. c. iij. vbi dicit. Que ē ista que ascendit p̄ desertū sic virgula fumi / ex aromatib<sup>9</sup> mirrhe et thuris / et vniuersi pulueris pigmentarij. Virgula igitur fumi ofo ē q̄l̄ eē indicat aromata mirrhe et thuris / et vniuersi pulueris pigmentarij. veteri q̄ lege Exo. xxxij thimiamata fieri iussit sibi dñs ex quattuor aromatibus stacte / onica / galbani boni odoris / et thure lucidissimo. Quia igitur hec quattuor tñ aromata noiānt vt ex eis cōficiat thimiamata / p̄ quod ofo rectissime intelligit. Ibi v̄ noiānt mirrha et thus / et deinde exp̄sse vniuersi pulueris pigmentarij. Colligit euidēter quia oratio p̄fecta ex omnibus modis suis. Virgula fumi est / qualez describit lib. Lantico. Quattuor vero illa aromata / que moyses noiāt quattuor virtutes que in ofone necesse valde sūt indubitanter signant / sic apparebit tibi ex proprietatibus aromatuū illorū. I habet aut̄ questionē quid intelligi debeat / hic puluis pigmentarij / Virtutes em̄ nec frangende nec conterende sunt nec in puluerem redigende / q̄n potius in omni integritate sua querende. Integritas nanq̄ carū et p̄fectio a deo plus diligitur / q̄ minutie vel fragmenta ipsarum / puluis aut̄ pigmentarij / vnde erit nisi ex pulueris virtutū cōfractis atq̄ cōtritīs. Cōfractio vero et contritio virtutū qd̄ ē nisi mortificatio earū. *¶* Si forte quis dixerit / quia cōtritio*

ista cordis ē aut intelligit h̄ de corde nouo qđ  
in se creari petebat Dauid. qđ vtiq; ē bonū z  
sc̄m. ppter hoc om̄i custodia seruādum. sicut  
pcepit Salomon p̄ouerb. iiii. Nō est igitur  
frangendū aut conterendū. Si x̄o intelligit  
hoc de corde veteri qđ totū est ex mēbris viti  
orum z pctōrū. qualiter cor hm̄i contritum  
erit puluis pigmētarius: qñ potius puluis fe  
tidissim⁹ z odoris pessimi. ¶ Debes igit scire  
in hoc quia contritio nō ē sicut cōfractio aut  
contritio corporalis: que indubitanter destru  
ctio est eius quod confringit aut cōterit. sed  
est subtilis examinatio z p̄singula discussio q̄  
examinat/qualiter ipsa eloquia sacra z p̄sin  
gi z conteri dicunt. cū subtiliter z p̄singula di  
scutiunt examinant z exponunt: integra tñ  
remanent z om̄ino nihil lesionis passa. cū sic  
cōfracta z contrita fuerint. Vitia vero z pec  
cata/malleo verbi dei sic confringunt z con  
terunt/ vt penitus destruant z annihilant. Cū  
em̄ nō solum volūtas peccandi/ sed ipsa cogi  
tatio etiā peccati/ sic confringit z conteritur  
z nihil eorū prosus remanet in eis/ qui vere  
penitent. Contritio vero ista nihil lesionis in  
fert/ vel suffert cordi contrito: qñ potius lesi  
ones vitiōrū z pctōrū in eo sanat. Nō frangi  
tur igit cor/ sed fractum integrat z solidat/ z  
fractiones ipsius atq; contritiones omnino  
curat. Cōtritio igit ista diligens ē z subtilis ex  
aminatio ac preparatio cordis: qua seipm sic  
p̄scrutat: vt qđqd deo displicere in se inueni  
rit atq; cognouerit: conterat atq; confringat  
vt p̄dixi/ malleo verbi dei semetipm duriter ī  
om̄ibus z singulis male actis pcutiens. qđ est  
dicere vsq; ad mortificationē/ om̄imodamq;  
destructionē eorū que in se punienda cogno  
uerunt. Cor igit contritū dicit̄ fm̄ duas inten  
tiones/ vtz fm̄ se/ vel fm̄ ea que in ipso cōter  
renda sunt z mortificanda. Cor em̄ intelligit  
sensus z voluntas. z sensus cū erroneus est  
tanq; periculosus cōterendus ē z mortifican  
dus in pte ista. Sicut voluntas improba siue  
puerfa est conterenda z mortificanda ē vita  
vt nihil de puerfate sua viuere pmittatur in  
ipso. Nō igit essentialiter cor. i. ipsa aīa conte  
renda est/ sed fm̄ ea que in ipsa sunt/ vtz in  
tellectū erroneū z puerfam volūtatē. hm̄i  
nanq; cōtritio nec frangit nec ledit in aliquo  
animā humanā: qñ potius lesionem ei⁹ z pla  
gas grauissimas/ que sunt vitia z pctā/ sanat.  
Iuxta modū igit hunc dictū est illud. Cor cō  
tritum z humiliatū deus nō despiciet. ¶ Ceterū

ctum est ppter hm̄i contritionē/ que procul  
dubio deo acceptissima est. Est em̄ sacrificiū  
spūs contribulatus/ cum nō aliud sit contri  
bulatio spūs/ q̄ contritio cordis. z hoc est di  
cere p vitijs z peccatis ipsis. Possibile nanq;  
est ex zelo rectitudinis vel alia compassione/  
dolore vehemētissimo cōtribulari spiritu cor  
alterius. Puluis igit pigmētari⁹ dictus ē spi  
ritus. quia quēadmodū in puluere pigmēta  
rio ipsa puluerisatio/ nihil saporis vel odoris  
pmittit latere in aromaribus. Sic p̄scrutatio  
z examinatio/ nihil latere sinit vel in sacri elo  
quijs vel in ipsis virtutibus. Tunc em̄ totus  
sapor z totus odor/ virtusq; aromatu istorū  
sentit/ cum iuxta qđ p̄dixi eorum intimi z dili  
genti p̄scrutatione examinant/ quod in sin  
gulis est euidenter videre virtutibus. sic do  
ctus es p me in tractatu de opibus z mirabili  
bus virtutū. In expositionibus vero sacrorū  
eloquiorū: vides euidenter quod dixi/ put em̄  
edicta z scripta sunt sacra eloquia/ aromata  
integra sunt. Subtili aut z p̄scrutata inuesti  
gatione exposita/ aromata cōtrita sunt atq;  
puluerisata. Si q̄s aut dixerit ipsa vitia z pec  
cata/ contritione z mortificatione quā predi  
xi puluerem pigmentariū fieri/ lapidumq; et  
odoriferū/ ppter hoc vicz: quia indubitanter  
placita est deo mortificatio vitiōrū z pctōrū/  
merito quis intentionē eius approbet. Cōbul  
sit quoq; Ahoyses vitulū conflatilem contri  
uitq; illum/ z redegit in puluerē/ z ipsum pul  
uerem sparsit in aquā. Sicut copulatio seu fa  
bricatio vituli z integritas ipsius/ deo displic  
uit. sic cōfractio z contritio ipsius vt puluis/  
eidem placuisse nō ī merito dici pōt. Puluis  
aut vitiōrū z peccatorū in aquā p̄fessiois sem  
per mergendus est: tunc em̄ aqua confessio  
nis vitia z peccata lauat z diluit: cū iuxta mo  
dum ante dictū contritione fuerint contrita  
z in puluerē redacta. Mortificationes igitur  
vitiōrū odore suauitatis ad nares dei dirigūt  
que vita sua z integritate odorem mortis in  
mortē facientū z cōsentientū spargēt. Odo  
rem aut abominabilem z odibilem deo altissimo  
Qua ppter p viam istā/ sicut animalū mors  
in sacrificijs erat ei in odore suauitatis. Sicut  
vitiōrū z peccatorū contritio est puluis. Itā igit  
declaratū est tibi p hoc/ quia oīo odoramen  
tum est suauitatis/ nō solum ex parte aroma  
tum vtroq; nominatorū/ sed ex parte vitiōrū  
z peccatorum. Experientia nanq; docet oīo  
nibus instātes q̄ nunq; subtilius/ nunq; per

## Capitulum

scrutacius examinant sacra eloquia & virtutes  
nuscq; melius / nuscq; intimius saporibus eorum  
& odores sentiunt: q̄ in orone & etiā p̄ illam.  
Sic dico de saporibus qui sunt amaritudines  
vitiōrū & peccatorū. Et de fetoribus q̄b' om-  
nes bone nares offendunt. Dico inq; qz uul-  
q̄ melius pigmenta ista vel examinantur vel  
sentiunt / q̄ in orone & p̄ illam. Ostendit autē  
& hoc miserator deus miraculo euidētissimo /  
viz: q̄ ō de uota / odoramentū suauitatis ē /  
in quadā sancta muliere & inclusa. que cū da-  
bat se in oronem / cella eius flagrantia oratio-  
nis / tota efficiebat aromatizans. Et hoc nar-  
rauit mihi socius eius qui multoties odoris  
istius flagrantiam sensit. Nec mirū si de cōtri-  
tione aromatū spūalium: spirat odor spūtua-  
lis suauitatis: ppter presentia spū sancti: qui  
nō solum apotheca est omnium oronū spūaliū  
sed etiam est apothecarius omnium hmōi pi-  
gmentorum / & aromatū auctor vnicus / & lar-  
gitor: benignissimus atq; largissimus. Ipse eti-  
am est pigmentarius / contritor: hmōi aroma-  
tum / & confector: hmōi pulueris. qua ppter nō  
est mirū / si de p̄sentia illi' tota domus in qua  
hmōi pigmenta conterit aromatizans efficit  
q̄ ex presentia vnus solius angeli / multoti-  
ens dom' aromatizasse legunt in libro de mi-  
raculis sanctorum. ¶ Quā autē virtutes in ora-  
tione motus suos opantur & aromata virtū-  
odores suos pulueri illi pigmentario ingerūt-  
& imiscunt. Nec dubitandum tibi est fidem si-  
ue fidei virtutē odorem suauitatis inestimabi-  
lis / ad nares dei imo ad nares omnium & singu-  
lorum qui sunt in curia illa celesti semp spar-  
gere. Scriptum est em̄ in Ecclesiastico. q̄ bene-  
placitum est & mansuetudo. Primū quoq; sa-  
crificium humani cordis / mactatio est sensus  
humani & sapientie mundane. Fides autem  
intellectum omnē extollentē se aduersus sci-  
entiam dei: aut mortificat penitus: aut saltez  
in captiuitatem illū redigit seu captiuat. ¶  
Si mors animalium innocentium: odorem su-  
auitatis spirabat apud deum altissimū de sa-  
crificijs hmōi animalium: quō nō potius de  
morte tam venenati animalis: & de sapientia  
humana nō ascendit odor suauissimus ad na-  
res dei altissimi: de corde hmōi animalis imo-  
lante? Et de captiuatione ista legis exp̄sse. i.  
Corinth. x. In captiuatione inquit Aplus re-  
digentes omnem intellectuz extollentem se  
uersus scientiam dei: redigentes inq; in obse-

quū christo. Nec ē tibi pretereūdū q̄tuz in  
sacramēto altaris maxime odorifera ē in pre-  
ista fides & maxime victoriosa. Septē em̄ sa-  
crificia offert tibi: tanq; septem ibi animalia  
mactans atq; mortificans. ne contra scientiā  
dei que est ipsa fides in nobis ibi se erigāt vel  
extollant. & primū ipsos quinq; sensus corpo-  
ris. Cum em̄ visus ipse corporalis q̄tum in eo  
est paratus esset contradicere & asserere pa-  
nem purum esse: pureq; materialem solūmō  
in altari. Et negare ibi esse verū & viuificum  
panem / qui de celo descendit. aut esse ibi ve-  
rum corpus aut verū sanguinem dei. ac deuz  
ac saluatorem nostrum. Fides adeo mortifi-  
cat vel saltem captiuat vel conculcat: vt om-  
nino ab hmōi cōtradictione obmutescat. Et  
si forsitan obmurmurat: murmure tñ debilissi-  
mo / pressoz sub pedibus fidei / atq; fortiter  
calcato hec faciat. Similiter se habet de audi-  
tu de gustu. de olfactu. & tactu. q̄ eadez for-  
titudine atq; victoriositate mactat eos fides  
atq; conculcat. Et ppter hoc mortificatos ip-  
sos / offerte illos. In illo sacrificio corporis & san-  
guinis dei mactat & imolat / calcato ac captiuat  
sensem humanū interiore qui est intellectus.  
Mactat inq; & captiuat cum omnibus contra-  
dictionibus suis / & rōnibus / quibus contra il-  
lud murmurat sacramentū / et contra fidem  
eiusdem. ¶ Secundo vero mactat errorem  
omniū philosophozū & hereticozū cum omni-  
bus contradictionibus & rationibus rōnabi-  
lissimis ipsorum. Propter qd dixi / quia multi-  
plici flagrantia. i. septem sacrificiorū aroma-  
tizat ibi fides. & tam multiplice victoria coro-  
natur & glorificat in sacramento isto. Facilis  
autem est tibi via similis inueniendi & agno-  
scendi in alijs virtutibus / in ipsa orone cū p-  
fecta fuerit ex omnibus suis. Cum em̄ orō pro  
inimicis ad deum fundit / placabilissimo sacri-  
ficio paternum in eo odium / ab ipsa fraternā  
charitate in ipsa mactat atq; calcet: sic man-  
suetudo & patientia nostra ibi mortificant / cū  
in orone incurrunt iniurie / q̄s passus ē orans  
& extinguit eas inibi mansuetudo seu patien-  
tia ne iracundie incendiū in anima orantis in-  
flammet. Sic humilitas contra contumelias  
quas sibi irrogatas orans in ipsa orone reco-  
gitat. pugnat ipsas eousq; mortificat: vt cor  
vindicandi simul cum eis captiuat / simul etiā  
mactet. Eodem modo se habet & de aliorum  
vitiōrum cogitationibus / quibus antiquo ho-

stis tanq̄ viperis seminibus seminare ⁊ ingi-  
gnere illa in ipsa orōne molitur. Vides igit̄  
q̄ oratio est multiplicis laudis sacrificium: et  
multiplicium sacrificiorum odoramentum.  
hoc est cum perfecta fuerit ex omnibus mo-  
dis/ non est autem possibile subitam orationē  
atq̄ breuissimam hec omnia habere. Colli-  
gis autem euidenter ex predictis testimonijs  
lib. Apocal. q̄ tantus placor est sanctis omni-  
bus ⁊ angelis. s. ⁊ animabus: q̄tus amor est  
eis in orationes sanctorum ⁊ q̄ta delectatio  
eisdem ex ipsis/ cum phialas odoramentorū  
istorum plenas in manibus suis teneat. Qd̄  
vriq̄ facere vident̄ inter orandū/ tanq̄ illi in-  
cessanter vel crebro nares illas purissimas at-  
q̄ sanctissimas suas porrigētes ad odoramē-  
ta hōi. Vel ipsas phialas ppter suauitatez  
odoramentorum crebro suis naribus applicā-  
tes/ in quo mira virt̄/ magnificaq̄ laus ora-  
tionis apparet/ que de corde orantis tanq̄ de  
apotheca spūs sancti/ tanq̄ de cella pigmenta-  
ria/ sicut virgula fumi ex aromatibus mirthe  
⁊ thuris/ ⁊ vniuersi pulueris pigmentarij fla-  
grantia/ aromatizans ascendit in conspectu  
dñi/ ⁊ totam illam curiam suauitate sua reple-  
at/ ⁊ nares omnū inibi astantium reficiat et  
delectet/ quod est super omnia hec. Ipsis au-  
tem naribus omnipotentis atq̄ sublimis dei/  
delectabilem se ingerat ⁊ placorem. Juxta il-  
lud quod legitur Gen. viij. de sacrificijs noe/  
quia odoratus ē dñs odorem suauitatis. De-  
bes aut̄ scire/ quia benedictiones/ gratiarū  
ctiones/ collaudationes/ glorificationes/ et  
cetera que hōi sunt/ odoris nomine in scri-  
pturis frequentius signari solent. Fama q̄  
opinio cum bona est/ odor vite in vitam. Luz  
vero mala/ odor mortis in mortem interdum  
dicitur/ sicut legitur expresse ad Corinth. vbi  
legitur/ quia christi bon⁹ odor sumus. Odor  
vite in vitā/ alijs odor mortis in mortem. At-  
tendendum autem est tibi solerter ac studio-  
se/ quod audiisti in p̄cedentibus de lib. Apo-  
cal. vicz quia stetit angelus iuxta aram tem-  
pli: habens thuribulum aureum in manu sua  
⁊ data sunt ei incensa multa: vt daret de orati-  
onibus sanctorum super altare aureum: qd̄ ē  
ante oculos dei. Nec est tibi dubitandum: q̄  
angelus iste est magni consilij angelus: q̄ chri-  
stus dominus intelligitur. Et ip̄e est habens  
thuribulum aureum in manu sua. id est/ cor-

omni excellentia donorum ⁊ gratiarum pre-  
ciosissimum/ ceterisq̄ omnibus supereminen-  
tissimum: vt aurum ceteris metallis super-  
minet. hic iuxta aram templi stetit. Cū tem-  
plum in illa celesti ciuitate non sit: sed potius  
dominus deus est in ea templum: sicut dicit  
Iohannes euangelista Apocal. vltimo. Et  
templum non vidi in ea: dominus enim deus  
omnipotens templum illius ē: et lucerna ei⁹  
est agnus. Cum inq̄ templum non sit in ea:  
per verba ista signatur nobis sedulum ac iu-  
ge interpellandi officium: cui pro nobis inces-  
santer assistit ipse sacerdos noster et pontifex  
christus dominus noster. huic data sunt incē-  
sa multa. id est/ dona gratiarum multa. id est/  
multitudine preeminentia: vtpote illi qui so-  
lus sufficit interpellatione sua impetrare no-  
bis omnia. Talem enim decuit imo necesse  
erat propter inscrutabiles abyssos miseriarū  
nostrarum: nobis esse pontificem: cuius pla-  
cor et gratiositas per se sufficeret nobis impe-  
trare omnem veniam/ omnem gratiam/ om-  
nem gloriā/ et omne aliud bonum/ contra  
quem nihil possent offensiones nostre/ nihil  
omnes accusationes vel allegationes diabo-  
lice. p̄propter hoc sunt data christo domino:  
incensa multa flagrantissimarum virtutum ⁊  
gratiarum: vt tam sublimi pontificio seu sa-  
cerdotio idoneus esset ac sufficientissimus.  
Sacerdotium ipsius vniuersale est: quod  
est dicere super totam vniuersalem ecclesiam  
absq̄ exemptione vlla/ talem decebat etiam  
tanto gregi pastorem p̄fici: qui tanta preemi-  
nentia omnibus alijs precelleret: vt compa-  
ratione ipsius omnes alijs essent grex: qui adeo  
coruscans: adeo aromatizans: adeo placatu-  
rus per omnia: adeoq̄ gratiosus ad patrem  
miserordiarum accederet: vt eo aperiente  
os suum sacratissimum/ os benedictum/ os  
gratiarum/ eoq̄ dante vocem interpellatio-  
nis pro nobis/ obmutescerent omnes accusa-  
tores et aduersarij nostri/ eo prestante patro-  
cinium cause nostre: nullus auderet ex adu-  
so consurgere: eoq̄ stante pro nobis: nullus  
contra nos se presumeret erigere. Quam-  
tum ⁊ quante suauitatis odoramentum pa-  
ras ex illa apotheca spiritus sancti: q̄ ipse met  
christus domin⁹ est: p̄ os ipsius sacratissimuz  
ad nares p̄ris misericordiarū ascendere: quoties  
pietatis ipsius dignatio est: illud p̄ nobis ad

bona petenda et peti debet et sperari. Sicut  
 a spiritu sancto: quoniam trinitas hec unus solus ac verus  
 deus et dominus est: omnium seculorum unus ac verus  
 auctor: unus solus et verus effector: unus  
 verus ac solus largitor: largissimus ac benignis-  
 simus est omnium bonorum. Et si pater honorat  
 in hoc quod oratur a tota ecclesia sanctorum: in hoc  
 quod oratur quod prestet que petunt: honorat et filius in  
 hoc quod pro ipso exorat pater ut largiatur. Ita ho-  
 norat in se filius ut mediator: et impetrator eo-  
 rum. Nihilominus tamen et honorat et exorat ut  
 unus auctor: unus effector: unusque largitor  
 largissimus ac benignissimus: cum ipso patre  
 et spiritu sancto: quoniam cum illis et cum utroque illorum  
 et etiam pro se: et in se est unus solus et verus deus.  
 Quia vero factus est homo pro nobis: factusque nobis  
 in eo quod homo: mediator: pontifex: et aduoca-  
 tus: pro ipso tanquam mediatorem: pontificem et  
 aduocatum nostrum: apud patrem et semetipsum  
 in eo quod deus est et spiritum sanctum petimus nobis omnia  
 bona prestari pro ipso. Quia propter dant ei in ce-  
 lesa multa orationum: scilicet omnium que sunt a tota ec-  
 clesia sanctorum. Dant inquam ei sicut predictum tanquam  
 mediatori pontifici et aduocato: ut ipse eas por-  
 rigat et offerat patri misericordiarum: et promoueat  
 apud ipsum gratiam exauditionis impetrando.  
 Quia vero thymiana Exod. xxxi. ordo aroma-  
 tilans intelligitur. Expediit et conueniens est ut do-  
 cearis hic: quia ob causam in confectione thymia-  
 matis: quattuor tamen aromaticae species in con-  
 fectione seu in compositione ipsius assumi iubentur  
 hec autem sunt stactes et onica galbanum boni odo-  
 ris atque thus lucidissimum. Stacte autem gutta est  
 arboris mirrhe sicut dicitur in illo loco expositum.  
 In psalmo quoque dicitur mirrha et gutta et castia. que  
 igitur perpositionem cum dicitur mirrha addidit et  
 gutta: cuius nomine mirrhe lignum arboris mirrhe  
 quod intelligeret: ac si diceret. Almirrha non utique  
 lignum sed gutta que est gummi arboris illius. Ita  
 autem didicisti alibi: quia gummi istud quod mirrha  
 dicitur: consumptiuum est putredinis et vermium.  
 Et propter hoc corpora mortuorum ut a putredine  
 et vermibus conseruentur illela: mirrha conduntur.  
 Quia igitur gratia compunctionis: et tota  
 ferulenta siue spurcicia preterite vite exterminat:  
 vermesque vitiorum et peccatorum mortificat  
 et consumit. Ipse etiam odor suauitatis spirat: et  
 odorem mentis isto seorsum odinis: scilicet merito primo po-  
 nitur gratia compunctionis: que offensas vi-  
 tiorum et peccatorum tollit: et iram dei placat: quod nul-  
 lus exaudit orantes donec eis placatus sit. Et  
 quod mirrha litteralis odorem suauitatis habe-

at: expresse legitur Ecclesiastici xxxiiij. vbi dicitur: quasi  
 mirrha electa dedi suauitatem odoris: ex per-  
 sona Sapientie. Onica vero astreola parua  
 est ad unguis humani magnitudine: propter  
 hoc et onica dicitur quasi unguina: omnis namque  
 grece unguis dicitur latine: unde et sardonix de  
 quo alibi. Sardonice faciunt duo nomina sard-  
 onix: est enim vere loquendo onix lapillus qui  
 apud sardos reperitur: melius ergo onix dice-  
 ret quam onica. Et est onica vel onix boni odoris  
 ut dicitur sicut et nonnulli pisciculi. In onice igitur  
 intelligitur non immerito gratia humilitatis que ma-  
 gnum locum in oratione tenet: sicut Ecclesiastici xxxv.  
 Oratio humiliantis se nubes penetrabit etc.  
 Et est ordo congruentissimus: ut gratiam com-  
 punctionis in qua est viua recognitio vitiorum  
 et peccatorum comitem humilitas: quia nihil  
 adeo displicet deo sicut dicit Hieronymus: sic  
 ceruix erecta post peccatum. Galbanum ve-  
 ro idcirco potissimum boni odoris inde dictum  
 videtur: quoniam mirifice virtutis est odor ip-  
 sius. Extinguit enim omnia venena draconum et  
 serpentes arcet et diffugat. Ubi nihil rectius  
 quam gratia beniuolentie seu benignitatis intel-  
 ligitur. Venenata namque peccata et vitia ve-  
 nenosa: vel potius venenata vitia et peccata  
 malignitatis intelliguntur. Hoc autem est pro  
 animo vel studio nocendi: sine qua nunquam sunt  
 qualia sunt odium/ira/inuidia et supbia/que  
 sine iniuria et lesione proximorum nunquam in ali-  
 quo est. Auaricia que amore lucrorum adeo  
 excecatur eos quos possidet: ut aliena detrimen-  
 ta nec considerent nec reputent. quapropter  
 noxia animalia siue maxime venenata repu-  
 tandi sunt merito vel habendi. Causa autem  
 in hoc euidentissima est: quoniam tanquam pe-  
 stilentes siue pestiferi alijs hominibus sunt.  
 Quia igitur manifestum est beniuolentiam siue beni-  
 gnitatem non solum studium nocendi sed etiam omne  
 alienum exterminare ab his: in quibus meri-  
 to galbanum ipsa intelligitur. Debes eti-  
 am scire quia peccata huiusmodi et vitia cru-  
 enta siue sanguinolenta dicenda sunt: et dicuntur  
 ab eis qui in sacris doctrinis eruditi sunt.  
 Nec mirum tibi videatur: si gratia ista locum  
 habet magnum in oratione. Necessesse est enim  
 benignos benignitatem apud deum benignum  
 inuenire: quemadmodum et misericordes mise-  
 ricordiam: scriptum est preterea Ecclesiastici  
 primo: quia quod beneplacitum est deo: si-  
 des est et mansuetudo. Benignitas autem  
 non est nisi mansuetudo: licet ex alia causa

benignitas. ex alia aut mansuetudo nomine-  
tur. hoc etiam nouit Ihesus que in oratione  
sua dicebat ad dñm. Tu dñe cui mansuetorū  
et humiliū semp placuit deprecatio. sicut legitur  
**A** Ihesus. xliij. Solum errorem pietatis vene-  
num intelligit. et venenata animalia heretici  
consueuerunt haberi. Et intelligo hereticos  
nō simpliciter nec per imperitiā seductos / et  
in errores hereticorū prolapsos: tales enim nō  
animalia venenata dicendi sunt: sed magis a  
venenatis veneno percussa. Iheretici vero qui  
venena errorum mortiferozū predicādo et su-  
gerendo diffundūt: animalia venenata et ser-  
pentes nequissimi cēsendi sunt / et merito no-  
minandi. quia ppter fides ipsa merito. id est.  
galbanū spūale accipiendum est / que et omnia  
venena hñōi et ab alijs in quibus est extermi-  
nat: et in alijs etiā uiueret regnare q̄tū p̄t  
hibet et auerit. Q̄tū aut locum fides in ora-  
tionibus teneat / iam didicisti in epla Jacobi  
iiij. et eiusdē. c. j. Ubi dicit postulet aut in fide  
nihil hesitans. Pietas aut ad omnia vitz bona  
impetranda / et mala auertenda seu extermi-  
nanda / recte intelligi potest galbanū spūale:  
et orantibus pietate siue misericōdia p̄ditis p̄mit-  
titur. **A** Matth. v. Non enim nisi stulte sperare v̄l  
petere misericōdiam a deo potest: qui misericors  
in alios nō fuerit. sicut legit **Ecc̄i. xvij.** ho-  
mo homini seruat iram: et a deo petit medelā  
**Et** **A** Matth. xvij. Non igit oportuit te misere-  
ri conseruis tuis? Ipsa quoq; veritas in euā-  
gelio **Luce** expresse dicit. quod superest date ele-  
mosynam / et ecce omnia munda sunt vob. **Et**  
omnis ecclesia sanctoruz cantat. sicut aqua ex-  
tinguit ignem / ita elemosyna extinguit pct̄m  
**Et** est galbanum istud spūale. id ē. misericor-  
dia valde boni odoris / nō solum a pte erogā-  
tis elemosynas: sed etiam a pte recipientium  
qui miro affectu et deuotione bñdicunt largi-  
toribus et misericorditer deū exorant pro eis.

De deuotiōe q̄ requirit̄ in orōne. La. XLIII

**Warta species**

**R** q̄ aromatica que in compositione ve-  
nit thimiamatis istius: thus lucidif-  
simum est: quod vocat̄ clibanum quod est di-  
cere incensum album. vocat̄ et incensum ma-  
sculum. qm̄ in forma seu figura similitudinez  
habet testiculi humani: vel potius masculum  
thus dicit̄ / id quod fortius est et maioris stru-  
ctis cum in omnibus aiantib⁹ mascula sunt po-

tiora et fortiora. vnde et virgili⁹ verbenas ado-  
le pingues et mascula thura. vñ et masculabi-  
lis a persio dicit̄. Intellexit ergo moyses thus  
lucidissimū. id est. purissimum qm̄ de purita-  
te est ei luciditas. Thus istud nihil rectius in-  
telligi p̄t / q̄ in orōne deuotio. Recti dubi-  
um est q̄tum valeat / et q̄tū condiat / q̄tū cum  
q̄ p̄ omnia meliorat orationē deuotio. Cum di-  
cat auctoritas / quia qui in deuotus orat iudi-  
cium contra se postulat. In ipsa vero deuoti-  
one puritas / quid aliud intelligi potest: q̄ in  
thure luciditas. Et iam audiuiti q̄ noxia sit  
in oratione impuritas: que est admixtio voli-  
tantium cogitationum / que sunt mulce mo-  
rientes / et perdunt suauitatē vngenti. sic au-  
diuiti in precedentibus ex verbis salomonis  
in ecclesiastico. Et ista suauitas iucunditas ē  
qua viri sancti in orationibus iucundantur.

De breuitate orationis. La. XLIII

**Propter hoc di-**

**p** cit beatus Bern. quia orō debet  
esse breuis et pauca / nō q̄ prolixitas  
et longitudo orōnis deo displiceant: nisi  
vbi ipsa prolixitas alijs impedimentum etiaz  
p̄stat orādi. sic notū ē de q̄busdā sacerdotib⁹  
cereoz p̄suptozib⁹ q̄ missas adeo longas faci-  
unt q̄ tedio p̄lixitatis sue corda circūstantiū  
a gr̄a deuotiōis arefaciūt. Et ipam refectio-  
nem spūalem quā in missis percipere debēt / in  
molestie amaritudinē eis vertūt. De his igit  
p̄t cōqueri plus missis circūstans et dicere /  
dederūt in escam meā fel. **¶** Stulticia igitur  
huiusmodi hoim hec est. vt qui p̄ pugillo de-  
uotionis quod eis in missis tribuit totius po-  
puli deuotionē deo auferūt. Et p̄ tribus vel  
quatuor vt ita dicam lachrymis compūctōis  
vel deuotiōis: vasa magna. i. cor deuote ac la-  
chrymose orantiū effundant. Ibi igitur bre-  
uis debet esse oratio / vbi breuis eius deuotio  
aliozū orationum / militat et deseruit / possunt  
etiā et alie cause abbreviēde oratiōis fieri sic  
infirmitas corporalis. multi enim in amētia et mor-  
bum melancolicū / ppter oratiōes vel plōga-  
tiones nimias inciderunt. Infirmitas etiam  
spiritualis / causa fuit ap̄ aliquos / qz ipa ve-  
hemētia deuotiōis adeo affliguntur / vt post-  
modū octo vel q̄ndecim diebus vel pluribus  
languere necessario habent. Interdū aut et  
adeo rapiunt / vt mors. i. totalis sepatio aiaz  
suaruz / a corporibus non immerito timeat.

**P** Abbrevianda etiam oratio est publicis personis: hoc est platis: et curam aliorum siue temporalis seu spiritualis gerentibus. Plerumque enim non sine iniuria et detrimento graui subditorum prolongari non potest oratio platorum. Causa autem in hoc est: quoniam debitorum sunt subditis in multis: ratione officiorum suorum. Interdum enim iura sunt reddenda subditis: nec potest eis differri sine graui dispendio vel spirituali vel temporalis. Quia propter illa hora: tempandum est a prolixitate orationis: sicut debet eis sacramenta: et alia innumera: que sicut auferri non potest eis sine iniuria eorum: ita interdum nec differri. Vidi multos prolixitate missarum a deo obstinatos: ut potius eligerent missas hominum non audire: quam prolixitatis tante molestiam sustinere. Hic igitur videtur mihi intellectus: et ista intentio sermonis istius beati Hieronimi. Quoad modum enim dicit Tullius: quia nunquam nimis dicitur quod nunquam satis dicitur: mihi videtur quod nunquam nimis preterit seu prolongat orationem: quia nunquam de uota et pinguis orationem mihi videtur nimis posse esse nisi in casibus antedictis. Nunquam enim mens humana familiaris cum deo est: nunquam artius ei coniungitur in vita ista: nunquam lautius ex eo reficitur: quam in oratione. Nisi forsitan eiusdem speciei contemplationis: de qua et alias si deus dederit vitam et spatium et gratiam ad hoc necessarium: desiderio est mihi et proposito scribere. Post hoc autem absoluam me a promisso illo quod in precedentibus promisi: videlicet de merito orationis: ubi dixi: quia musce morientes perdunt suauitatem vngenti non autem substantiam: vel meritum principale: hoc tamen promissum: quia orationem et vngentum est: et propter hoc habet virtutem sanationis. Ad medicinam enim conficiunt vngenta ista hominum et multarum infirmitatum sanitas per ea prestat. Non est autem morbus vel vulnus vel lesura vlla spiritualis: cui per vngentum orationis deus non medeat. Conficiunt et vngenta ad sanctificationem: sicut expressit legitur Exo. xxxi. de oleo vncionis: quod ex quattuor aromaticis speciebus et oleo oliuarum confici precepit dominus. Iste autem sunt species ille videlicet mirra prima electa: cinamomum: calamus: et casta. Et intelligo quia casta ista est lignea: videlicet que est rubij coloris: boni saporis pariter et odoris. Hoc igitur oleo vncionis caput aaron in consecratione ipsius perfundebatur: sicut crismate: et oleo sancto perfunduntur manus et capita pontificum hodie in ecclesia dei. Nichil enim efficacius ad prestandum gratiam sanctificationis: quam orationem: per illam enim san-

ctificatur in ecclesia dei: quecumque in ea sanctificatur. Quia propter ad ipsas animas orantium virtuosissimam illam esse efficacissimamque manifestum est. Si enim in ea que foris sunt: hoc est extra animam: ministri sanctificationis: eorumque potest orationem: ut omnia sanctificata per illam sanctificentur: quanto fortius in animabus: in quibus est et ex quibus exiit et procedit ad deum: in gratia sanctificationis efficaciter. Conficiunt vngenta ad nitorem et candorem corporum: quis autem ignorat qui vel ad modicam virtuositatem orationis apprehenderit: quantum nitorem: quantumque decorem: per virtutem orationis prestat digne et deuote orantibus. Que anima humana a deo tenebrosa: a deo deformis est: ut illam oratio non splendet et decorat. Conficiunt et vngenta ad conseruationem corruptionis: sicut apparet euidenter tibi in his vngentis quibus conduntur corpora mortuorum. Ad hoc enim vngentum hominum fit: ut a putredinibus et vermicibus illesa conseruentur. Manifestum est autem orationem frequentantibus: et gratia deuotionis in eadem habentibus: virtutem istam: consumptiuam spiritualiter orationem non abesse. Non enim possibile est assidue orantibus: vermes vitiorum et peccatorum putredinemque corruptionis spiritualis nocere posse. Similiter non est dubitandum: quia nec durare in eisdem potest. Et si quando in eos irruat virtute orationis extinguunt. Conficiunt et vngenta ad odorem suauitatis atque fragrantiam. Et iam audisti ex testimonijs lib. Apocal. quantum odor suauitatis flagrat in aula celesti ex orationibus sanctorum: etiam que adhuc in terra peregrinant. Quanta igitur credenda est fragrantia esse ex orationibus sanctorum: qui iam cum christo domino regnant: quibus tanta est affluentia aromatum spiritualium: ex quibus odoramenta orationum conficiunt. Potissimum autem ex orationibus dei ac saluatoris domini nostri iesu christi: qui secundum quod est: homo: apotheca est omnium aromatum: omnia alia donorum videlicet et gratiarum atque virtutum incogitabili precellencia transcendentium. Qualem autem quantumque putas esse fragrantiam orationis gloriose genitricis eiusdem: quotiens pietatis et dulcedinis eius dignatio est exorare christum: ac benedictum suum filium: pro nobis. Quod si per singulos sanctos angelos et beatas animas considerationem hominum feceris: inestimabile et incogitabile fragrantiam: ex aggregatione omnium celestium orationum certissime esse vel aspirare certissime cognosces. De merito vero orationis de quo mentionem feci: sciendum est: quod duplex est videlicet principale et secundarium. Et principale quidem est remuneratio:

R

S

T

b

nis seu felicitatis eterne. Et intendo illud principale esse: quia ad ipsum et propter ipsum omnia alia merita tribuunt. Et ad hanc ipsa charitas: quae radix est omnium meritorum principaliter donat. Licet ergo oratio ex hac radice merito isto nunquam fraudat sed ei semper debet. Huius namque radicis ratione meritoria est oratio principaliter et proprie felicitatis eterne. Sceleraria vero merita sunt conseruatio gratiae: augmentum ipsius: et remissio vel diminutio pene merite: omniaque alia bona data: quae in oratione ab vniuersali datore bonorum obtinent. Et haec sunt quae principali merito: seruator orationis: puritas et deuotio lachrymarumque pluuia supaddunt. Quia igitur volutantes et irruentes mulce: i. cogitationes prae: in orationis cordibus cum et radice meriti principalis quam pronominavi non extinguunt siue mortificant. Ideo nec principale premium auferunt. Causa enim permanens illa et integra homini: necesse est et eius effectum permanere. Sciendum est etiam tibi: quia de secundariis meritis: ex affectibus orationis est diffugatio demonum: et diminutio potestatis ipsorum.

Quare viri sancti difficile habent gratias deuotionis. La. XLV

**U**od si quis in-  
 q. terroget quare viri sanctissimi vix et tam raro: gratiam deuotionis et piarum lachrymarum irriguum habent. Proctores vero spurcissimi et immanissimi: facile habent eas interdum. Rideo in hoc: quoniam admiranda est mirabiliterque laudanda dei nostri misericordia: quae tam indignis: tam promptam tamque paratam se exhibet: atque adiutoria quibus tanti proctores ad gratiam iustificationis siue conuersionis adiuuent: tam benigne eis de tam facile largitur. Hanc puto esse causam: vix ut cariora illa habeant et soli gratiae illa attribuant: iuxta sermonem beati Augustini dicentis: quia Christum non nouit quod alij quam gratiae dei aliquid attribuit. Debes tamen scire cum his: quia immanitas scelerum: et monstruositas proctorum: occasione non modicam dat timorem dei et erubescencie et alijs quibusdam donis. Puritas vero conscientiae et virtutum fiducia: securitatem interdum generat in electis. Et propter hoc non nunquam gaudium tribuit. De gaudio certum est tibi: quia merore cordis et luctu excludit. Nec pretereundum est tibi exemplum quod ad hoc inducere consueui: vix de piris et pomis: alijsque fructibus quibusdam vmes in se habentibus: quia maiorem suauitatis odorem spi-

rant quam fructus suauissimi et illesi. Cermes enim calore suo adiuuant calorem naturalem in eis: propter quod facilius maturescunt: et odorem debitum spargunt verminosi fructus. Sic et aliquotiens horrida atque monstrifica vitia et peccata adiuuant timorem: horrorem et verecundiam: et iram ipsam ad irascendum contra semetipsum: ex quibus gratia in terne penitudinis et odoramentorum orationis non modicum adiuuantur.

De merito illius orationis in qua non cogitatur actus quis de deo. La. XLVI

**¶** Quis autem

quesierit qualiter fit vel durat meritum orationis: quae agminibus muscarum morientium refertissima est: et strepitu earundem tumultuosa: qualiter eterne remunerationis premium pro oratione aliquis mereri poterit? In qua nec de deo nec de premio homini cogitatur: aut actu etiam curatur. Rideo in hoc: quia si cum peregrinatione qua quis visitat limina sanctorum: meretur suffragia eorum: de quibus in proposito solo vel initio cogitatur. Non enim facile est: nec vniquam credo euenisse: aliquem ex hominibus peregrinantibus pro passus singulos de suffragiis sanctorum ad quorum ecclesias vel memorias peregrinant cogitasse. Possibile autem est ut nec vno puncto temporis de eis cogitet ex illis. Occupant enim et labore itinerationis: et sollicitudine necessariorum ad illam: et alijs irruentibus et emergentibus. Verum quia voluntas siue intentio obrinendi suffragia homini: causa est et radix totius peregrinationis illius: tota meritoria est illis peregrinatio ipsorum. Et exemplum euidentis similitudinis: in lapide qui iacet: vel sagitta quae trahitur arcu. Non enim cogitatur iacens de singulis partibus spatij: quod lapis ille vel sagitta transierit: Sic igitur vni impulsui: debet totius illius spatij transitus: et singularium partium illius: cum nec de illis actor: vel tractor: nec de alijs eorum cogitatur. Sic vni impulsui voluntatis siue intentionis: eius quae peregrinat: debet totus motus peregrinationis: et singulae partes ipsius: licet neque de illis neque de aliqua earum peregrinatio ille cogitauerit. Et propter hoc totus motus ille meritorius est eidem. Sic dicere oratione et partibus ipsius: quoniam prima ac principali voluntati: ex qua oratio cepta est: licet mens orationis ad alia euaget: et alia in cor eius irruant vel immergant: propter intentionem ipsam et cogitatum. Quotum tota prima voluntati et intentioni attribuitur et eius est. Et propter hoc ex illa: et per illam meritoria iudicatur. Omnis enim operatio ex radice voluntatis

ex qua est: vel bona vel mala: vel meritoria vel alterius modi iudicanda est. Iuxta Simonem Ambrosium dicentis: quia non attendit deus quod sit ex quanto: et quantum intendis tamen facis. Qui Simon intelligendi sunt in eis operibus: que ex radicibus intentionum et voluntatum mutari possunt: quod dico propter illas que in semetipsis male sunt: sicut est fornicari: furari: adulterari: que nulla bonitate radicis bene efficiunt. Fac ad hoc idem sermo beati Gregorii quo dixit: quia nihil habet viriditatis ramus boni operis: nisi processerit de radice charitatis. Debes autem remittere eorum que dixi tibi de cogitationibus: et alijs in corda orantium irruentibus: quia nisi radicem: hoc est principalem voluntatem: et hec est intentio: mortificauerint et ipsam orationem sibi rapuerint: ita ut ex eis et ab eis procedat meritum orationis principale: scilicet auferre non possunt. Quia autem in hoc est: quia radix et causa meriti: que principalis voluntas est: siue intentio illesa quantum ad essentiam suam permanet cum ipsis.

De igne et gladio qui debet esse in sacrificio orationis. La. XLVII

## Est hec quo-

nam oratio est sacrificium et oblatio deo acceptissima: que deo in omni ecclesia sanctorum offertur: ad ipsum placandum et reconciliandum ei totum dei populum. Prosequar de ipsa dispositione et perfectione que sunt conuenientes ei: pro hoc quod ipsa est sacrificium. Et iam quidem notum est tibi ex alijs: quia sacrificium est oblatio deo sacrata atque dicata sacrans siue sanctificans etiam ipsum offerentem: que etiam hac intentione semper offertur: videlicet ut ipse offerens: per illam deo sacret siue sanctificet. Quod si quis querat: quid primo sacrificium deo sacretur vel sanctificet. Respondeo quod cor humanum siue mens humana in primis et maxime: et inter deo hic de oratione que ad placandum deum offertur a quo atque ad hoc ut ipse offerens reconcilietur ei per illam. Iuxta illud quod dictum est: Sacrificium deo spiritus contribulat. De orationibus que pro alijs sacrificandis offeruntur licet peccatissimum atque congruentissimum sit interdum: ut cum sacrificio contribulati spiritus offerantur. Possunt tamen a viris sanctis quod conscientiam non habent quod sit in eis aliquid mactatum siue mortificandum solo desiderio et intentione impetrandi sanctificationem: offerri sanctificationem earum rerum quarum sanctificatio pro oratione illas intendit. Et

querit utrum ab his que mactata vident in se vitia quicquid: vel peccata non satis uenienter offeruntur absque sacrificio quod preceps: quo scilicet mactetur illa et mortificentur vel in ipsis orationibus vel ante. Neque enim ad sacra mysteria cuiusque tali accedendum est absque preparatione huius sacrificiationis et sacrificij. Propter hoc dictum est in psalmo: Dirigat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Similiter et illud: Eleuatio manuum mearum die sacrificium vespertinum. Que reuera sacrificium est: sicut coram te sacrificium vespertinum: quod in lege veteri pinguius erat sacrificio matutino. Et quoniam animalia in lege veteri in omnibus sacrificijs mactabantur igne et gladio: volens offerre sacrificium orationis: necesse debet habere ignem et gladium: sicut legitur Genesim xxij. quod immolaturus abraam filium: portabat secum ignem et gladium. Mactatur igitur cor tuum: quod est dicere mactatur animalia vitiorum et animalium brutalium in corde tuo: accinge te gladio: adhibe tibi ignem. Et intelligo ignem spirituale quod vel ire vel desiderij est. Quod si quaesieris a me: vnum vel vbi accipiam ignem istum: Stultissima dico questionem istam. Hoc enim est ac si quereretur: vnum vel ob quam causam irascaris animalibus venenatissimis atque nocentissimis atque pestilentissimis. Quis videt colubrem vel bufonem: quesiuit unquam hoc vnum irascaris isti colubro vel bufoni: presertim si ab ipso vel morsu vel veneno usque ad mortem lesus est. Quis unquam ad hanc inopiam deuenit ut ita ira deesset ei contra hec. Absit atque stultissime irascaris vnicuique pulci vel musce prolesione pro modica atque leuissima: que nec etiam lesio dici potest. Et prolesionibus mortiferis et mortem eternam irrogantibus: non vides vnum vel quare de causa miserandum sit tibi: tam noxijs tanque pestilentibus beluis. Quis unquam defectum istum passus est non solum miserabiliter sed inauditum et intolerabilem saltem: ut ira ei deesset in hostes suos seuissimos et in placabilissimos. Quis unquam quod auditus est medicans iram hominum: quoniam potest contra traria audientem et videantem incessanter implacabiles et pro modum omnem in execrabiles inueniunt homines in hostes suos. Et si quoniam audient importabili difficultate et laboribus intercedentium grauissimis vix induci possunt ad pacem. Quis illi hostes sunt vilissimorum ac vilipendendorum nocentiorum. Isti autem hostes spirituales super omnem compassionem imo super omnem cogitationem maiorum lesionum et nocentiorum sunt contra te. De his precepit tibi dominus deus: per apostolum in iij. Col. ut ea mortifices dicens. Mortificate mem-